

## PROIECT DE HOTĂRÂRE

**privind aprobarea documentației tehnico-economice și a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiții «Reamenajare sală de clasă în corpul B (proiect + execuție) la Școala Gimnazială Dimitrie Cantemir» din municipiul Rădăuți, județul Suceava**

Consiliul Local al Municipiului Rădăuți,

Având în vedere:

- Referatul de aprobare prezentat de domnul primar al municipiului Rădăuți, Bogdan-Andrei LOGHIN, înregistrat cu nr. \_\_\_\_/\_\_\_\_.\_\_\_\_.2023;
  - Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, înregistrat cu nr-ul \_\_\_\_/\_\_\_\_.\_\_\_\_.2023;
  - avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local, înregistrate sub nr-le \_\_\_\_/\_\_\_\_.\_\_\_\_.2023 și \_\_\_\_/\_\_\_\_.\_\_\_\_.2023;
  - referatul Direcției Tehnice nr. 40322/12.07.2023 ;
  - adresa Școlii gimnaziale Dimitrie Cantemir Rădăuți nr. 773/20.06.2023 înreg. la instituția noastră cu nr. 10318/20.06.2023;
  - prevederile art. 44 alin. (1) și art. 45 alin. (1) din Legea nr. 273/2006, privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare ;
  - prevederile art. 5 alin. (1) din HG nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare;
  - Documentația tehnică cuprind principalii indicatori tehnico-economici, realizată de S.C. ICHIGO S.R.L.;
- Întemeiul art. 129 alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. d), art. 139 alin. (3) lit. a) și art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ;

## HOTĂRĂȘTE :

**Art. 1.** Se aprobă documentația tehnico-economică și indicatorii tehnico – economici pentru obiectivul de investiții «Reamenajare sală de clasă în corpul B (proiect + execuție) la Școala Gimnazială Dimitrie Cantemir» din municipiul Rădăuți, județul Suceava, conform Anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

**Art. 2.** Primarul municipiului Rădăuți prin serviciile de specialitate, va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

Inițiator,  
Primar,  
Bogdan-Andrei LOGHIN

Avizează pentru legalitate,  
Secretar general al municipiului,  
Marinică SOFRONI

**OBIECTIV:** INTRETINERE SI REPARATII LA SCOALA GIMNAZIALA DIMITRIE CANTEMIR  
**OBIECTUL:** CONSTRUCTII SI INSTALATII  
**STADIUL FIZIC:** SALA DE CLASA  
**Beneficiar:** SCOALA GIMNAZIALA DIMITRIE CANTEMIR RADAUTI, STR. HOREA NR. 44  
**Proiectant:** \_\_\_\_\_  
**Executant:** \_\_\_\_\_

- lei - **F3 - LISTA cu cantitati de lucrari pe categorii de lucrari**

SECTIUNEA TEHNICA				SECTIUNEA FINANCIARA		
Nr.	Capitolul de lucrari		U.M.	Cantitatea	Pretul unitar (exclusiv TVA) - lei -	TOTALUL (exclusiv TVA) - lei -
0	1		2	3	4	5 = 3 x 4
1	RCSK08C#	Desfacerea pardoselilor din parchet,dusumele,pavele din lemn,etc.	mp	52,20	25,1534	1.313,00
				material:	0,1202	6,28
				manopera:	22,2150	1.159,63
				utilaj:	2,8181	147,10
				transport:	0,0000	0,00
2	CG41A01+	Sape autonivelante...	mp	52,20	14,9922	782,59
				material:	0,0000	0,00
				manopera:	14,9922	782,59
				utilaj:	0,0000	0,00
				transport:	0,0000	0,00
2.L	2101122	Mortar termoizolant	kg	434,30	2,6393	1.146,24
2.L	2600311	Emulsie de bitum anionica pentru hidroizolatii s11342	kg	9,40	9,2915	87,30
3	CG02E1 [ 1 ]	PARDOSELI PARCHET LAMINAT	MP	52,20	31,6671	1.653,02
				material:	0,0000	0,00
				manopera:	31,1011	1.623,48
				utilaj:	0,5661	29,55
				transport:	0,0000	0,00
4	20012528	Panouri parchet laminat	mp	54,81	70,8165	3.881,45
				material:	70,8165	3.881,45
				manopera:	0,0000	0,00
				utilaj:	0,0000	0,00
				transport:	0,0000	0,00
5	CG05A1	Plinte din PVC, montate orizontal la pereti in incaperi cu suprafata de peste 20mp	m	29,60	12,6061	373,14
				material:	4,8410	143,29
				manopera:	7,6518	226,49
				utilaj:	0,1132	3,35
				transport:	0,0000	0,00
5.L	6718362	Profil PVC plastifiat bagheta pentru plinta md 1 80x 2mm	m	30,19	4,5541	137,50
6	RPCJ16A-02%	Reparatii tencuiei interioare driscuite la pereti si tavane , inclusivplasa si glet fin -(refaceri totale)	mp	136,96	78,2635	10.718,97
				material:	19,0754	2.612,56
				manopera:	55,3125	7.575,59
				utilaj:	3,8757	530,81
				transport:	0,0000	0,00

**STADIUL FIZIC: SALA DE CLASA**

0	1	2	3	4	5 = 3 x 4		
7	<b>CN01A+</b>	Vopsitorii interioare cu vopsea lavabila DEKO 1 STRAT aplicate manual...Un strat DEKO AMORSA (dilutie 1:4) si doua straturi vopsea DEKO 1 STRAT, aplicate pe suprafete interioare noi, mai putin absorbante	mp	<b>136,96</b>	<b>24,5196</b>	<b>3.358,21</b>	
				material:	13,4469	1.841,69	
				manopera:	11,0727	1.516,52	
				utilaj:	0,0000	0,00	
				transport:	0,0000	0,00	
8	<b>ATD23XA</b>	Doze de derivatie sau ramificatie pt.cabluri,tevi si tuburi de protectie sau aparat,mont.aparent dib	buc	<b>6,00</b>	<b>34,8893</b>	<b>209,34</b>	
				material:	0,3326	2,00	
				manopera:	34,5567	207,34	
				utilaj:	0,0000	0,00	
				transport:	0,0000	0,00	
8.L	7318987	Doza de derivatie pentru cabluri sau tevi inst.tip:nbu pg16	buc	6,00	6,6521	39,91	
9	<b>ED01B1</b>	Intreruptor manual unipolar, constructie normala sau impermeabila (flans), montat ingropat, exclusiv doza de aparat	buc	<b>2,00</b>	<b>3,2425</b>	<b>6,48</b>	
				material:	0,0336	0,07	
				manopera:	3,2088	6,42	
				utilaj:	0,0000	0,00	
				transport:	0,0000	0,00	
9.L	5500794	Intrerupator cu pirghie tripolar simbol 1300 25 a	buc	2,02	12,8755	26,01	
10	<b>ED08A1</b>	Priza ingropata dubla sau simpla	buc	<b>4,00</b>	<b>7,4177</b>	<b>29,67</b>	
				material:	0,3002	1,20	
				manopera:	7,1175	28,47	
				utilaj:	0,0000	0,00	
				transport:	0,0000	0,00	
10.L	5536080	Priza dubla sau simpla	buc	4,04	15,1344	61,14	
11	<b>EC03F%</b>	Cablu pentru energie electrica, montat cu scoabe (cleme de prindere) pe console sau pe pod de cabluri, cablul avand conducte cu sectiunea de...de 185 sau 240 mmp, montat pe console fixate cu dibluri (bolturi) metalice	m	<b>30,00</b>	<b>20,8575</b>	<b>625,72</b>	
				material:	0,5890	17,67	
				manopera:	19,9935	599,81	
				utilaj:	0,2749	8,25	
				transport:	0,0000	0,00	
11.L	4800018	Cablu energie chpabi 0,6/ 1 KV 3x 16 M s.4481	m	30,60	8,8182	269,84	
12	<b>EE04A1</b>	Corp de iluminat	buc	<b>4,00</b>	<b>388,5073</b>	<b>1.554,03</b>	
				material:	365,3283	1.461,31	
				manopera:	23,1790	92,72	
				utilaj:	0,0000	0,00	
				transport:	0,0000	0,00	
				<b>procent</b>	<b>material</b>	<b>manopera</b>	
				<b>utilaj</b>	<b>transport</b>	<b>total</b>	
				<b>Cheltuieli directe:</b>	11.735,47	13.819,05	719,06
					0,00	<b>26.273,58</b>	
				<b>Recapitulatia:</b>	Recapitulatie 2023		
				<b>Alte cheltuieli directe:</b>			
				Contributie asiguratorie pentru munca (CAM)	2,2500 %	0,00	310,93
							0,00
							0,00
				<b>Total inclusiv Cheltuieli directe:</b>	<b>11.735,47</b>	<b>14.129,98</b>	<b>719,06</b>
							<b>0,00</b>
							<b>26.584,51</b>
				Cheltuieli indirecte	10,0000 %	1.173,55	1.413,00
							71,91
							0,00
				<b>Total inclusiv Cheltuieli indirecte:</b>	<b>12.909,01</b>	<b>15.542,98</b>	<b>790,97</b>
							<b>0,00</b>
							<b>29.242,96</b>
				Profit	5,0000 %	645,45	777,15
							39,55
							0,00
				<b>Total inclusiv Beneficiu:</b>	<b>13.554,46</b>	<b>16.320,13</b>	<b>830,52</b>
							<b>0,00</b>
				<b>TOTAL GENERAL (fara TVA):</b>			<b>30.705,11</b>

**STADIUL FIZIC: SALA DE CLASA**

0

1

2

3

4

5 = 3 x 4

Ofertant,  
SC ICHIGO SRL

Reprezentant legal,

Raport generat cu ISDP , [www.devize.ro](http://www.devize.ro), e-mail: [office@intersoft.ro](mailto:office@intersoft.ro), tel.: 0236.477.007

## REFERAT DE APROBARE

**la proiectul de hotărâre privind aprobarea documentației tehnico-economice și a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiții «Reamenajare sală de clasă în corpul B (proiect + execuție) la Școala Gimnazială Dimitrie Cantemir» din municipiul Rădăuți, județul Suceava**

Având în vedere prevederile art. 44 alin. (1), coroborat cu art. 45 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, realizarea unui obiectiv de investiții a cărui finanțare se asigură integral sau parțial din bugetul local presupune în prealabil realizarea unei documentații tehnico-economice care se aprobă de autoritățile deliberative.

Aprobarea acestei documentații este necesară în prealabil, deoarece, prin aprobarea acesteia, se stabilesc principalii indicatori tehnico-economici aferenți obiectivului de investiții, pe baza necesității și oportunității realizării acestuia și care cuprinde soluțiile funcționale, tehnologice, constructive și economice ce urmează a fi supuse aprobării.

Principalele lucrări propuse sunt desfacerea pardoselilor din parchet, dușumele, - pavele din lemn, turnarea de șape autonivelante, montare parchet laminat, montare plinte din PVC orizontal la pereți, reparații tencuieli interioare driscuite la pereți și tavane, inclusiv plasă și glet fin, vopistorii interioare cu vopsea lavabilă.

Principalii indicatori tehnico-economici au fost stabiliți de S.C. ICHIGO S.R.L, prin documentația realizată și sunt prezentați ca anexă la prezentul proiect de hotărâre.

Valoarea totală a investiției, fără TVA, este de 30.705,11 lei.

Față de situația prezentată, supun spre aprobare proiectul de hotărâre în forma inițiată.

**Inițiator,  
Primar  
Bogdan-Andrei LOGHIN**

